
  

! . CONSULTSSAC CIA LTDA 
. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 

([Expresado en dólares) 

NOTA 1.- EFECTIVO Y EQUIVALENTES DEL EFECTIVO 

El desglose del saldo de esta cuento es el siguiente: 

Banco del Pacifico 

Banco del Pichincha 

Saldo en Balance 

NOTA 2.- CUENTAS POR COBRAR 

El saldo de ésta cuenta a la fecha del balance incluye: 

Clientes 

Saldo en Balance 

NOTA 3 .- OTRAS CUENTAS POR COBRAB 

El saldo de ésta cuenta a la fecha del balance incluye: 

Credito Tributario IVA 

! Credito Tributario impuesto renta 

Otras cuentas por cobrar 

NOTA 4,- PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS Y DEPRECIACIÓN 

Los saldos de éstas cuentas se conforman de la siguiente manera; 

Maquinaria y Equipo 

Equipo de Computación 

Muebles y Enseres 

Saldos finales 

NOTA 5- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Un detalle de ésta cuenta es el siguiente: 

Proveedores Locales 

Otras Cuentos por pagar 

Saldo en balance 

NOTA 6.- OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Obligaciones Tributarias 

Impuesto a la renta por pagar 

Saldo en Balance 

NOTA 7.- PROVISIONES SOCIALES 

Sueldos y beneficios sociales 

15% Participacion Trabajadores 
Saldos en balance 

Costo 

39.653,76 
3.097,39 
9.278,58 

52.029,73 

Activo 

Incremento 

(_Disminucion ) 

31/12/2018 

1,28 
7.883,09 
7.884,37 

31/12/2018 

110,019,59 
110,019,59 

31/12/2018 

2.948,50 
4,254,20 
6.278,13 

13.480,83 

31/12/2018 

Depre. Acumul 

Incremento 

(_Disminucion ) 

(21.268,64) 
(2.869,89) 
(3.588,54) 

-27.727,07 

Saldos Netos 
31/12/2018 

18.385,12 
227,50 

5.690,04 
24.302,66 

  

31/12/2018 

19.467,56 
6.050,00 

25.517,56 
  

  

31/12/2018 

1.010,90 
4,385,11 
5.396,01 

32/12/2018 

5.678,24 
3.517,49 
10.195,73


