

**CONSULTSSAC CIA LTDA**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018**  
*(Expresado en dólares)*

**NOTA 1.- EFECTIVO Y EQUIVALENTES DEL EFECTIVO**  
*El desglose del saldo de esta cuenta es el siguiente:*

<i>Banco del Pacifico</i>	1,28
<i>Banco del Pichincha</i>	7.883,09
<i>Saldo en Balance</i>	<u><u>7.884,37</u></u>

**NOTA 2.- CUENTAS POR COBRAR**  
*El saldo de ésta cuenta a la fecha del balance incluye:*

	<u><u>31/12/2018</u></u>
<i>Clientes</i>	<u><u>110.019,59</u></u>
<i>Saldo en Balance</i>	<u><u>110.019,59</u></u>

**NOTA 3.- OTRAS CUENTAS POR COBRAR**

*El saldo de ésta cuenta a la fecha del balance incluye:*

	<u><u>31/12/2018</u></u>
<i>Credito Tributario IVA</i>	2.948,50
<i>Credito Tributario impuesto renta</i>	4.254,20
<i>Otras cuentas por cobrar</i>	6.278,13
	<u><u>13.480,83</u></u>

**NOTA 4.- PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS Y DEPRECIACIÓN**

31/12/2018

*Los saldos de éstas cuentas se conforman de la siguiente manera:*

	<u><u>Costo</u></u>	<u><u>Activo Incremento ( Disminución )</u></u>	<u><u>Depre. Acumul Incremento ( Disminución )</u></u>	<u><u>Saldos Netos 31/12/2018</u></u>
<i>Maquinaria y Equipo</i>	39.653,76	-	(21.268,64)	18.385,12
<i>Equipo de Computación</i>	3.097,39	-	(2.869,89)	227,50
<i>Muebles y Enseres</i>	9.278,58	-	(3.588,54)	5.690,04
<i>Saldos finales</i>	<u><u>52.029,73</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>-27.727,07</u></u>	<u><u>24.302,66</u></u>

**NOTA 5- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR**

*Un detalle de ésta cuenta es el siguiente:*

31/12/2018

<i>Proveedores Locales</i>	19.467,56
<i>Otras Cuentas por pagar</i>	6.050,00
<i>Saldo en balance</i>	<u><u>25.517,56</u></u>

**NOTA 6.- OTRAS CUENTAS POR PAGAR**

31/12/2018

<i>Obligaciones Tributarias</i>	1.010,90
<i>Impuesto a la renta por pagar</i>	4.385,11
<i>Saldo en Balance</i>	<u><u>5.396,01</u></u>

**NOTA 7.- PROVISIONES SOCIALES**

31/12/2018

<i>Sueldos y beneficios sociales</i>	6.678,24
<i>15% Participación Trabajadores</i>	3.517,49
<i>Saldos en balance</i>	<u><u>10.195,73</u></u>